令和８年３月５日

報道機関各位

青森県観光交流推進部誘客交流課

青森県が台湾観光貢献賞を受賞しました

 去る３月２日に台北市で開催された２０２６年観光フェスティバル祝賀会において、

本県が台湾の観光振興に貢献した企業や団体などに送られる「台湾観光貢献賞」を下

記のとおり受賞したのでお知らせします。

記

１ 受賞内容

２０２６年 台湾観光貢献賞

※台湾交通部観光署が台湾の観光振興に貢献をした台湾内外の企業、団体、個人

を対象に毎年、授与しているもの。

※本県は、令和２年に続き２回目の受賞

２ 受賞理由

青森空港国際化促進協議会と連携し、台湾交通部観光署と以下の共同ＰＲを実施

したこと。

①パスポートキャンペーン

・ 県民の訪台需要喚起を目指し､定期便が再開した２０２４年１０月から

２０２５年３月までパスポート取得経費を助成するキャンペーンを実施｡

②青い森鉄道 台湾観光ＰＲラッピング列車の運行

・ ２０２５年８月から､青い森鉄道で台湾観光ＰＲラッピング列車を運行｡

・ 青森駅及び沿線各駅に台湾観光のポスターを掲出し、長期的かつ良好な

観光プロモーション効果を創出した。

３ ２０２６年観光フェスティバル祝賀会（授賞式）の概要

（１）期日

令和８年３月２日（月）

（２）場所

台北圓山大飯店１２階大ホール（台北市）

（３）本県の出席者

観光交流推進部 理事 藤森 洋貴（知事の代理出席）

（４）過去の台湾観光貢献賞（日本国内の地方自治体）の受賞について

令和５年 愛媛県、宮崎県

令和６年 北海道、茨城県、岡山県

令和７年 なし

令和８年 青森県、高知県

４ その他

授賞式の写真提供を希望される場合は、当課までお知らせください。

報道機関用提供資料

担当課
観光交流推進部誘客交流課

航空グループ ＧＭ 佐々木 真紀

電話番号 （直通）017-734-9153（内線）4919

報道監
観光交流推進部 理事 藤森 洋貴
（内線）4701